
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLERO 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Romita 2 - 14013 CASTELLERO 
tel. 0141669180 fax 0141669666 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 09/12/2022 
 
 
OGGETTO: D.M. 14/01/2022 IN APPLICAZIONE ART. 1, COMMA 407, LEGGE 

234/2021 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE 
VIA BRICCO MAGNONE DIRAMAZIONE INTERNA - CUP 
F67H22002390001 - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 6/PA DEL 02/12/2022 
DELLA DITTA DE CONNO BRUNO DI CASTELNUOVO BELBO - CIG 
933865778B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio 
conferito con Decreto del Sindaco n° 2 del 15/09/2021; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 

RICORDATO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 è stato attribuito a questo Comune un contributo di € 
10.000,00 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno 2022, in applicazione del comma 407, dell’articolo 1, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha inteso utilizzare tale contributo per la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria della strada comunale via Bricco 
Magnone, diramazione interna, dando mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre la 
progettazione, in unico livello; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 09/07/2022, con la quale è stata 

approvata la scheda tecnica dei “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Bricco Magnone diramazione interna – CUP F67H22002390001” predisposta in data 09/07/2022 
dal Geom. Botto Gian Carlo dell’Ufficio Tecnico Comunale, con il seguente quadro economico: 
A) Importo a base d’asta (soggetto a ribasso): Euro 7.950,82 
B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 245,90 
C) Importo totale dei lavori da appaltare (A+B): Euro 8.196,72 
D) I.v.a. 22%: Euro 1.803,28 
E) Totale complessivo lavori (C+D): Euro 10.000,00 

 
 RICHIAMATA la determinazione n. 20 del 26/07/2022, con la quale è stata affidata la 
realizzazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale via Bricco Magnone 
diramazione interna – CUP F67H22002390001” di cui alla scheda tecnica sopraccitata, alla ditta 
DE CONNO Bruno, con sede in Castelnuovo Belbo, regione San Colombano n. 5/D, (P.Iva 
00923400055), che ha offerto il ribasso unico sull’importo a corpo dei lavori nella misura dello 
0,10% e quindi per un importo netto di € 7.942,87 oltre € 245,90 per oneri relativi alla sicurezza, 
per un totale di € 8.188,77 oltre i.v.a.; 
 
 VISTA la fattura n. 6/PA emessa in data 02/12/2022 dalla ditta DE CONNO Bruno, con 
sede in Castelnuovo Belbo, regione San Colombano n. 5/D, (P.Iva 00923400055), dell’importo di € 
9.990,30 i.v.a. compresa, relativa alle competenze spettanti per la realizzazione dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria della strada comunale via Bricco Magnone diramazione interna – CUP 
F67H22002390001 - CIG. 933865778B”; 
 
 DATO ATTO che i lavori realizzati dalla ditta DE CONNO Bruno di Castelnuovo Belbo, 
corrispondono con quanto fatturato con il documento sopraccitato e con quanto effettivamente 
affidato alla ditta stessa; 
 
 RIBADITO che l’opera è interamente finanziata con il contributo di cui al Decreto del Capo 
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2022; 
 
 VISTO il D.U.R.C. emesso on line dall’INAIL in data 31/10/2022, prot. n. 35307782, che 
attesta la regolarità contributiva della ditta DE CONNO Bruno di Castelnuovo Belbo; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19/02/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022, triennio 2022-2024; 
 

VISTO lo statuto del Comune di Castellero; 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

per le parti ancora ad oggi in vigore; 
 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di LIQUIDARE alla ditta DE CONNO Bruno, con sede in Castelnuovo Belbo, regione San 
Colombano n. 5/D, (P.Iva 00923400055), la fattura n. 6/PA emessa in data 02/12/2022, 
dell’importo di 9.990,30 i.v.a. compresa, relativa alle competenze spettanti per la realizzazione 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale via Bricco Magnone 
diramazione interna – CUP F67H22002390001 - CIG. 933865778B”; 

 
3) Di DARE ATTO che l'onere complessivo per le prestazioni effettuate, ammontante ad € 

9.990,30, trova imputazione alla voce 8230, cap. 3482, art. 1 del bilancio 2022, finanziato con il 
contributo di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 14/01/2022 (imp. 112/2022); 
 

4) Di DISPORRE che sui mandati di pagamento relativi al presente atto vengano sempre riportati i 
Codice Unico di Progetto (CUP) dell'opera e i Codici Identificativi Gare (CIG) soprariportati; 
 

5) Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 
Castellero, li 09/12/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/01/2023, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 14/01/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


